
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Priolo Irene Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 2139 del 20/12/2021

Questo lunedì 20 del mese di dicembre

dell' anno 2021 video conferenza

ADESIONE PROROGA AL 31 DICEMBRE 2022 DELLA CONVENZIONE FRA
IL CO.RE.COM. E L'AUTORITA'GARANTE DELLE COMUNICAZIONI (ART. 14,
L.R. N. 1/2001 E SS.MM.II.)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 57

Struttura proponente:

GPG/2021/2236 del 13/12/2021Proposta:

GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Andrea Orlando

pagina 1 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la Legge Regionale del 30 gennaio 2001 n. 1 e
ss.mm.ii.,  recante  "Istituzione,  organizzazione  e
funzionamento  del  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni
(CO.RE.COM.)",  ed  in  particolare  l’art.  13,  che  prevede
l’esercizio di funzioni proprie del Comitato; l’art. 14, che
prevede  l’esercizio  di  funzioni  delegate  da  parte  del
Comitato;

Richiamato  il  comma  4,  dell'art.  14,  della  L.R.  n.
1/2001 e ss.mm.ii., il quale prevede "che l'esercizio delle
funzioni delegate è subordinato alla stipulazione di apposite
convenzioni, sottoscritte dal Presidente dell'Autorità, dal
Presidente della Giunta regionale, d'intesa col Presidente
dell’Assemblea regionale e dal Presidente del Comitato, nelle
quali sono specificate le singole funzioni delegate nonché le
risorse assegnate per il loro esercizio";

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:

- n. 173 del 2 febbraio 2004 di approvazione dello
schema di convenzione con il Co.re.com. che ha consentito la
prima  attuazione  dell’attività  delegata,  in  forma
sperimentale fino al 31 dicembre 2006 e, successivamente, a
regime ordinario;

-  n.  942  del  6  luglio  2009  che  ha  preso  atto
dell’Accordo quadro del 4 dicembre 2008 tra Agcom, Conferenza
delle  Regioni  e  delle  Province  autonome  e  Conferenza  dei
Presidenti delle Assemblee legislative inerente all’esercizio
delle funzioni delegate ai Co.re.Com., ed ha approvato il
nuovo schema-tipo di convenzione per l'esercizio di funzioni
delegate;

Visti:

-  l’Accordo  quadro  triennale  sottoscritto  il  28
novembre 2017, in scadenza il 31 dicembre 2020, sottoscritto
tra  l’Autorità  per  le  Garanzie  nelle  Comunicazioni,  la
Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome  e  la
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle
Regioni  e  delle  Province  autonome  (di  seguito  denominato
Accordo  Quadro  2018),  inerente  ai  principi  generali
concernenti l’esercizio delle funzioni delegate, alle nuove
funzioni delegabili ai Co.re.com., al contenuto tipico delle

Testo dell'atto

pagina 2 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



singole  convenzioni,  e  alla  ripartizione  delle  risorse
finanziarie disponibili;

-  la  Convenzione  per  il  conferimento  e  l’esercizio
della  delega  di  funzioni  ai  Comitati  regionali  per  le
Comunicazioni, anch’essa in scadenza il 31 dicembre 2020,
sottoscritta  in  data  28  dicembre  2017  dal  Presidente
dell’Autorità  per  le  Garanzie  nelle  Comunicazioni,  dal
Presidente della Regione Emilia-Romagna e dal Presidente del
Comitato regionale per le comunicazioni Emilia-Romagna;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 2190
del  28  dicembre  2017  “ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  FRA  IL
CO.RE.COM. E L'AUTORITA'GARANTE DELLE COMUNICAZIONI (ART. 14
L.R.  N.  1/2001)”,  con  la  quale  si  aderiva  alla  suddetta
Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di
funzioni  al  Comitato  regionale  per  le  Comunicazioni
dell’Emilia-Romagna;

Richiamata altresì la propria precedente deliberazione
n. 2016 del 28 dicembre 2020 che ha approvato la proroga al
31 dicembre 2021 della suddetta Convenzione, sottoscritta in
data 28 dicembre 2017, ed originariamente in scadenza il 31
dicembre  2020,  e  ciò  a  seguito  della  delibera  AGCOM  n.
683/20/CONS  del  17  dicembre  2020,  recante  la  proposta  di
“Proroga dell’Accordo Quadro tra l’Autorità, la Conferenza
delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza delle
Assemblee  Legislative  delle  Regioni  e  delle  Province
autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai
Co.re.com. nonché proroga delle relative Convenzioni”;

Richiamata la nota del 29 novembre 2021, protocollo
AGCOM  n.  0466415,  indirizzata  al  Coordinatore  della
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle
Regioni  e  al  Presidente  della  Conferenza  delle  Regioni  e
delle Province autonome, con la quale il Presidente di AGCOM
ha  comunicato  di  avere  condiviso  la  proposta  ricevuta  di
ulteriore proroga di un anno, fino al 31 dicembre 2022 della
Convenzione sottoscritta in data 28 dicembre 2017;

Vista la delibera AGCOM n. 374/21/CONS approvata il 18
novembre  2021,  recante  “Proroga  dell’Accordo  quadro  tra
l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, la Conferenza
delle  regioni  e  province  autonome  e  la  Conferenza  dei
Presidenti delle assemblee legislative delle regioni e delle
province  autonome,  concernente  l’esercizio  delle  funzioni

pagina 3 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



delegate ai Comitati regionali per le comunicazioni e delle
relative Convenzioni”;

Vista altresì la lettera di trasmissione della suddetta
delibera  (prot.  n.  01/12/2021.  0027234.E  del  1/12/2021)
finalizzata  alla  proroga  fino  al  31  dicembre  2022  della
Convenzione sottoscritta dall’Autorità con la Regione Emilia-
Romagna, indirizzata al Presidente del Co.re.com. e da questi
trasmessa alla Presidente dell’Assemblea Legislativa ed alla
Giunta  regionale  per  il  seguito  di  competenza  (Prot.
02/12/2021.0027401.U del 2 dicembre 2021);

Dato  atto  che  la  proroga,  come  specificato  nella
delibera di AGCOM, è motivata in particolare dalla volontà di
“tenere conto delle esigenze di revisione di alcuni aspetti
procedurali  legati  alla  governance  delle  deleghe,
dell’armonizzazione  dei  servizi  resi,  dell’efficientamento
dell’utilizzo  delle  risorse,  della  valorizzazione  di
possibili ulteriori deleghe in linea con l’evoluzione del
quadro  normativo  europeo  e  domestico,  anche  mediante
l’individuazione  di  un  tavolo  tecnico  “Autorità  –
Conferenze”; 

Richiamato  il  comma  4,  dell'art.  14,  della  L.R.  n.
1/2001 e ss.mm.ii., il quale prevede "che l'esercizio delle
funzioni delegate è subordinato alla stipulazione di apposite
convenzioni, sottoscritte dal Presidente dell'Autorità, dal
Presidente della Giunta regionale, d'intesa col Presidente
del Consiglio regionale e dal Presidente del Comitato, nelle
quali sono specificate le singole funzioni delegate nonché le
risorse assegnate per il loro esercizio";

Richiamata la deliberazione Co.re.com. Emilia-Romagna
n.  110  del  9  dicembre  2021  recante  “Convenzione  per  il
conferimento e la delega dell’esercizio delle funzioni ai
Comitati regionali delle comunicazioni tra l’Autorità per le
Garanzie nelle Comunicazioni ed il Comitato regionale per le
comunicazioni dell’Emilia-Romagna in scadenza il 31 dicembre
2021: accettazione della proroga al 31 dicembre 2022”;

Rilevato che la Presidente dell’Assemblea legislativa
con nota Prot. 10/12/2021.0028096.U del 10 dicembre 2021, ha
espresso l’assenso previsto dal citato comma 4, dell'art. 14,
della L.R. n. 1/2001 e ss.mm.ii.;

Ritenuto  di  accettare  la  proroga  fino  al  31.12.2022
della  convenzione  per  l’attuazione  della  delega  delle
funzioni  in  tema  di  comunicazioni  al  Co.re.com.  Emilia-

pagina 4 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



Romagna,  approvata  con  deliberazione n. 374/21/CONS
dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

• n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera  450/2007”  e  successive  modificazioni  e
integrazioni;
• n. 468 del 10/04/2017 “Il Sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del
21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n.
468/2017; 
• n. 2013 del 28/12/2020 “Indirizzi organizzativi per il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN”;     
• n. 2018 del 28/12/2020 “Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;
• n.  771  del  24/05/2021  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente.  Secondo  Adeguamento  degli
assetti organiz-zativi e linee di Indirizzo 2021”;

Visto  l’atto  del  Presidente  n.  51  del  31/03/2020
“CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  CAPO  DEL  GABINETTO  DELLA
GIUNTA,  DI  DIRETTORE  DELL'AGENZIA  DI  INFORMAZIONE  E
COMUNICAZIONE, DI CAPO UFFICIO STAMPA E DI PORTAVOCE”;

Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

   Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  111  del  28
gennaio  2021  avente  ad  oggetto  Piano  Triennale  di

pagina 5 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza.  Anni
2021-2023”, ed in particolare l’Allegato D) “Direttiva di
indirizzi interpretativi 2021- 2023”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Presidente della Giunta regionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di prendere atto della Delibera n. 374/21/CONS del
18  novembre  2021  dell’Autorità  per  le  Garanzie  nelle
Comunicazioni, che dispone di prorogare per un anno, fino al
31  dicembre  2022,  le  Convenzioni  tra  l’Autorità  ed  i
Co.re.com., in scadenza al 31 dicembre 2021;

2) di accettare la suddetta proroga di un anno della
Convenzione  per  l’esercizio  delle  funzioni  delegate
dall’Autorità al Co.re.com. Emilia-Romagna, sottoscritta tra
l’Autorità  medesima,  il  Co.re.com.  Emilia-Romagna  ed  il
Presidente della Regione il 28 dicembre 2017, in scadenza il
31 dicembre 2021; 

3) di comunicare all’Autorità per le Garanzie nelle
Comunicazioni,  la  presente  deliberazione  di  accettazione
della proroga della Convenzione.

----------

pagina 6 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/2236

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/2236

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2139 del 20/12/2021

Seduta Num. 57

pagina 9 di 9

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
2
8
9
9
7
.
U


